Todas as áreas da empresa, assim, possuem um Plano de Ação com vistas a 
executarem as atividades e processos, a fim de que se atinjam as metas definidas para cada um dos 
indicadores.  

2. Aspectos Econômico-Financeiros 

A SCPar Porto de Imbituba S.A. encerrou o ano de 2019 com um lucro líquido de R$ 36.992.099,44 (trinta e 
seis milhões, novecentos e noventa e dois mil e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos) o que 
representou um crescimento de aproximadamente 40 % (quarenta por cento) do lucro apurado no exercício 
imediatamente anterior. O lucro apurado em 2019 correspondeu a, aproximadamente, 37 % (trinta e sete por

[...]

movimentação total geral de cargas em suas operações. Desde a assunção da administração da Autoridade 
Portuária pelo Estado de Santa Catarina no ano de 2012, a movimentação portuária registra um crescimento 
expressivo, visto que atualmente movimenta uma quantia superior a 175 % (cento e setenta e cinco por cento) 
dos valores movimentados em seu primeiro ano de existência. A seguir é apresentado quadro evolutivo da 
movimentação portuária entre os anos de 2012 a 2019 sob a gestão da SCPar Porto de Imbituba S.A. 

Gráfico 3 – Evolução da movimentação portuária da SCPar Porto de Imbituba S.A.

[...]

devido de imposto de renda, suspendo a exigibilidade de cobrança destas quantias. A companhia passou a 
reconhecer o montante devido a título de Imposto de Renda como exigibilidade suspensa no passivo não 
circulante a partir da competência de apuração de Abril de 2018, perfazendo ao fim do exercício social a 
quantia de R$ 17.181.733,61 (Dezessete milhões, cento e oitenta e um mil, setecentos e trinta e três reais e 
sessenta e um centavos), com exigibilidade suspensa até o trânsito em julgado da presente ação tributária.  

17. Capital Social 

Representa o investimento inicial realizado pelo acionista único SC Participações e Parcerias S.A. em 26 de

[...]

delegação deverão ser revertidos em desenvolvimento ou melhoria nas atividades do porto, mediante prévia 
autorização do poder delegante. Os valores são registrados de acordo com a Interpretação Técnica ICPC 08 
(R1) – Contabilização da proposta de pagamento de dividendos em conta especial de reservas. A reserva 
acumulada em R$ 9.248.024,86 (Nove milhões, duzentos e quarenta e oito mil e vinte e quatro reais e oitenta 
e seis centavos) correspondente ao percentual apurado no exercício de 2019, devidamente proposto pelo 
Conselho de administração desta companhia e pelo corpo diretivo. 

18.1. Distribuição de Dividendos ao Acionista  

No decorrer do ano de 2019 foram destinados valores ao acionista único SC Participações e Parcerias S.A.,

[...]

perfazia o montante de R$ 10.000,00 (Dez mil reais). 

20.  Reserva de Lucros  

Registra os valores não destinados, dos lucros apurados em exercícios anteriores e no exercício atual, 
perfazendo ao término do exercício social o valor acumulado de R$ 100.117.734,74 (Cem milhões, cento e 
dezessete mil, setecentos e trinta e quatro reais). 

21.  Receitas de Serviços Prestados 

A companhia reconhece como receita, o valor recebido dos usuários da infraestrutura dos serviços portuários 
prestados, seguindo os critérios estabelecidos na nota explicativa 3.3. 

P
ar

[...]

junto ao Poder concedente a readequação da Parcela MMC  a partir daquele ano. Do MMC apurado no 
período de 2017/2018 no montante total de 28.185.550,74, foi recebido a quantia de R$ 9.395.183,58 no 
decorrer do ano de 2018, e o valor remanescente de R$ 18.790.367,16 (Dezoito milhões, setecentos e 
noventa mil, trezentos e sessenta e sete reais) foi recebido no decorrer do ano de 2019, não existindo nesta 
data nenhum valor a receber relacionado a este título pela SCPar Porto de Imbituba S.A. 

32. Contingências Passivas 

32.1 Ações Trabalhistas 

Os processos trabalhistas dos anos de 2014 e 2015, em sua maioria, dividem-se em dois tipos, pedidos de